

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Przedpłatowo 1 złoży w Krakowie

Zagranicą 8 złotych miesięcznie

Wychodzi oddzielnie raz w wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Polowanie na konsumentów

### Fala drożyzny

Wszyscy, którzy coś produkują lub przetwarzają, oraz wszyscy, którzy, nie śląc i nie orząc, pośredniczą między producentem a konsumentem, a więc rolnicy, cukrownicy, baronowie węgla, rzemieślnicy, młynarze, piekarze odgrywają w gospodarstwie rolę chartów polujących na konsumenta-zajaka. A że, jak wiadomo, polowanie takie nie jest dla charta niebezpieczne, można się domyśleć, kto pada ofiarą tego sportu, u której mety jest wysoka często nagroda.

Najgorliwsi myśliwymi są wlecy rolnicy, jako że „z urodzenia” czują do polowania powołanie. Ze rolnicy pozatem doskonale się znają na interesach, co już jest widocznie oznaką naszych prozaicznych czasów, kiedy to bez pieniędzy ani rusz. Chodzi tylko o to, z jakiego źródła te pieniądze czerpać. Rzecz prosta — rolnik czerpie je z ziemi jako swego warsztatu pracy, obsługiwanego zresztą cudziemi rękami. Rolnicy nie uznają jednak zasady, że i łni ludzkie chcą i mają prawo żyć i że pozatem, wyszukując konsumentów, sami pozabwiają się nallepszego — bo od ich dostaw zależnego — odbiorcy.

Rolnicy nasi uważają się, zapewne ze względu na niedawne dzieje, których zapomnieć nie chcą, za coś lepszego i wyższego aniżeli reszta społeczeństwa. Dla nich urzędnik, kupiec, robotnik — to holota, która nie nie pracuje, a chciałaby dobrze żyć. Jeszcze dziś rolnicy nasi, choćby byli nimi dopiero w drugim pokoleniu, wysuwają przy każdej okazji swe szlachetnie maniery, mimo że przy bliższym zbadaniu szlachetwo to okazałoby się nieraz bardzo wątpliwo pochodzenia. Traktują resztę społeczeństwa z góry, ale pieniądze plebejuszowskie są im pożądaną. I dlatego jesteśmy od zborów świadkami różnych manipulacji, których ostatnim celem jest osiągnięcie najwyższych cen za zboże.

Baronowie węgla — to wielkość nieznam. Kopalnie węgla u nas są przeważnie w rękach towarzystw akcyjnych, w których obcy kapitał żoruje. Ci panowie, dla których jedynym celem jest zwycięska kursu ich akcji i jak-najwyższa dywidenda, nie liczą się zupełnie ani z państwem, na którego terenie łni dla nich pracują, ani z siłami finansowymi ludności, która jest odbiorcą ich produkcji. Węgiel, jako niezbędny artykuł w przemysle i w gospodarstwie domowym, nie powinien być przedmiotem spekulacji, która w ostatniej kolejności odbywa się kosztem ludności i kosztem państwa, jako największego konsumenta węgla (koleje).

U nas państwo okazuje wobec baronów węglowych dużo łagodności. Gdzie idzie o zabezpieczenie ich przed wzajemną konkurencją, tam rząd potrafi okazać energię i skupić ich pod jednym kapeluszem, aby bronił Boże wskutek konkurencji cena węgla nie spadła poniżej pewnej normy. Tam zaś, gdzie wyżysk jest oczywisty, gdzie się urządzi rabunek w biały

dzień bez najmniejszego uzasadnienia, a równocześnie odmawia się robotnikom drobnej poprawy bytu, — tam rząd nie spieszy się z interwencją, bo — minister jest na urlopie.

Podobnie ma się rzecz z cukrownikami, którzy co kwartał występują z żądaniem podwyższenia cen cukru. Raz żądają tego bezpośrednio, drugi raz pośrednio przez wysuwanie na front plantatorów buraków. W Polsce rząd „musiał” utworzyć specjalną komisję dla zajmowania się regulowaniem cen cukru, czego w żadnym państwie na świecie niema. Bo u nas cukrownicy to niebyle kto; to są albo wlecy rolnicy albo wlecy kapitaliści, działający pod skrzydłami Lewiatana. Wobec takich potentatów rząd — choćby to był rząd reklamujący się jako najsiłniejszy ze wszystkich rządów dotychczasowych — nie może przeleżeć występując z taką energią, z jaką np. poskramia odruchny rozpacz bezrobotnych, pozabawionych zasilków, ani z takąsamą bezstronnością, jaką okazał w strajku włó-

## ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamiam uprzejmie, iż z dniem 1-go września 1927 roku otwieram w Krakowie przy ul. Grodzkiej 1 15 **MAGAZYN TOWARÓW MODNYCH JEDYNAKICH I POŹCZOSZNYCH.**

Dziękując za dotychczas okazane mi zaufanie, polecam się nadal P. T. Publiczności, zapewniając solidną i rzetelną obsługę.

Szymon Nowomiast.

kiewiczemu w Łodzi.

Te trzy czynniki: rolnicy, węglarze i cukrownicy działają w społeczeństwie jak pompy, wysysające z niego wszystkie soki żywotne na rzecz swego egoizmu, na rzecz swych coraz pełniejszych kas. Oni polują, a społeczeństwo jest ofiarą ich zachłanych instynktów. Tak jest porządek w ustroju kapitalistycznym.

## Egzekutywa Międzynarodówki

Najbliższe posiedzenie w dniach 11—13 września  
Odsłonięcie pomnika tow. Matteottiego

Od 11 do 13 września obradować będzie w Brukseli egzekutywa Międzynarodówki socjalistycznej. Na porządku dziennym znajdują się oprócz spraw polityki ogólnej i organizacyjnych przedewszystkiem sprawy przylgowolnów do kongresu międzynarodowego w r. 1928 oraz sprawozdanie Komisji rachunkowej Międzynarodówki, które ostatecznie opracowane zostanie na posiedzeniu tej komisji w Żyrzycu w dn. 27—29 września. — W związku z zagadnieniem rozbrojenia rozprawy będzie wniosek Partii Pracy rozszerzenia rozejmstwa na zakres polityczny w ramach Ligi narodów. Roztrząsana będzie także propozycja Partii Pracy dotycząca zasad reformy postępowania karnego.

11 września o godz. 3 popołudniu odbędzie się uroczyste odsłonięcie pomnika tow. Matteottiego w „białej sali” Domu ludowego. W imieniu Mie-

dzynarodówki przemawiać będzie tow. Henderson, w imieniu socjalistów włoskich tow. Turati, w imieniu socjalistów belgijskich, którzy udzieliłi tymczasowej gościnny pomnikowi, tow. Roosevelt. Wieczorem odbędzie się akademja artystyczna z przemówieniami delegatów francuskich, włoskich i niemieckich socjalistów.

9 września obradować będzie komisja kolonialna, 10 września biuro Międzynarodówki, 12 września ustytuowane się komisja do badania położenia więźniów politycznych.

## Czas odnowić przedpłatę na wrzesień

## Miljony z łez dziecięcych

Czytamy w „Głosie Zagłębia”:

„Agencja Wschodnia donosi, iż według sprawozdania bilansowego za rok 1926, „Widzewska Manufaktura” wykazała zysk, w wysokości dwudziestu milionów sześciuset tysięcy złotych.

Niemalby groz. Zapewne uczucie zarobkowy? Tak jest, uczucie — według pojęć obecnego, ustrój kapitalistyczny. Uczucie — według przepisów etycznych religii, wszystko jedno jakiej.

Ten zysk dwudziestu milionów złotych oplany został krwawym znojem nieletnich dzieci — Dzieci? Tak jest, dzieci!

Pamiętajcie, że z początkiem marca wybuch strajk tkaaczy w Łodzi. I olo prasa łódzka nota-wala wówczas taki straszny obraz z fabryk „Widzewskiej Manufaktury”: Robotnicy tych fabryk, wzwani przez tłum strajkujących, odbyli wiec i porzucili pracę.

Atoli, po opuszczeniu fabryki, zawiadowcom posłów, że jedynie na oddziale tkalnicy zakabarydowali się i nie chcą przystąpić do strajku. Tłum robotników zawrócił i udał się pod tkalnię, lecz tu strażacy fabryczni zatrasowali drogę, usiłując odeprzeć gromadzących się robotników. Jednakże tłum przerwał kordon straż-

ków. I wtedy przedstawili się dzwiny widok.

Przy maszynach pracowała liczna grupa dzieci od 12 do 14 lat, przeważnie dziewcząt, które zamknęto w oddziale i pocięno pracować.

Widok ten poruszył posłów robotnych, którzy przemówili do pracujących dzieci, a te wnet opuściły mury fabryczne.

Na krwawym trudzie tych nieletnich dzieci, na łamaniu praw (ustawa) o zakazie pracy dzieci od lat 15) wyrosły milionowe zyski baronów przemysłu...

Czyż lud nie będzie w prawie, gdy zażąda od kapitalistów zwrotu łez hoganów, stworzonych z nędzy i krzywdy ludzkiej?”

Orkiestra robotnicza Tow. Dem. Rob. Dzieł. XXII urządziła w niedzielę dnia 4-go września 1927 roku Wielką Wycieczkę połączoną z Festywnym i różnorodnym zabawianym, na polanie; Polanie ogrodzanej przez Gim. m. Krakowa na Paszeczki Stielach Poczajek od godz. 1:30 do 1:45. Bilet obfite naprzeciwony we własnym zarządzie, wstęp od osoby 50 gr. od dzieci 25 groszy. Anulowały kursowód będąc 5 minut, 10g placu Grobla ul. Zielarynickiej, pod nadzorem kierownictwem zarządu.













